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BevezetésA számelmélet számtalan kérdése az egész számok additív illetve multipli-katív struktúrájával kap
solatos. Ezek közül több érdekes, nehéz klasszikusprobléma olyan összefüggésekre vonatkozik, ahol additív módon de�niált ob-jektumok multiplikatív tulajdonságaira vagyunk kíván
siak, avagy éppen for-dítva, multiplikatív eszközökkel meghatározott számok, halmazok bizonyosadditív tulajdonságait �rtatjuk. Az ilyen jelleg¶ kérdések általában rendkívülnehezek, mivel igen laza a kap
solat az egészek additív és multiplikatív struk-túrája között. Tipikus példaként megemlíthetjük a híres Fermat-egyenletet,vagy akár a mindmáig megoldatlan ikerprím-problémát és a Goldba
h-sejtést.Disszertá
iónkban olyan eredményeket tárgyalunk, melyek multiplikatívmódon de�niált számhalmazokban található számtani sorozatokkal kap
so-latosak. Értekezésünk három fejezetb®l áll. Az els® fejezetben n-edik hat-ványokból álló számtani sorozatokat vizsgálunk, illetve általánosabban szám-tani sorozatok tagjainak szorzataiban található teljes hatványokkal foglalko-zunk. A második fejezetben a kérdéskör általánosításaként teljes (de nemfeltétlenül azonos kitev®j¶) hatványokból álló számtani sorozatokat vizsgá-lunk. Végül a harmadik fejezetben úgynevezett S-egységek összeghalmazai-ban található számtani sorozatokkal foglalkozunk. Eredményeinknek több,egymástól meglehet®sen távol álló, els® ránézésre meglep®nek t¶n® alkal-mazását adjuk. Mindhárom fejezetben el®ször az éppen vizsgált problémátilletve annak hátterét, irodalmát mutatjuk be. Ezek után a disszertá
ió-ban szerepl® legfontosabb eredményeink ismertetése következik. Mivel a tár-gyalt témakörök a diofantikus számelmélet homlokterébe tartozó, sokak ál-tal vizsgált területek közé tartoznak, az eredmények irodalmi elhelyezésérekülönös hangsúlyt fektetünk.A disszertá
ióban szerepl® eredményeket a következ® kilen
(nyol
mármegjelent, valamint egy közlésre elfogadott) publiká
ióban közöltük: [FH01℄,[GyHP09℄, [BBGyH06℄, [HTT09℄, [H04℄, [BGyHT06℄, [H08℄, [H07℄, [BHP℄.1. Számtani sorozatot alkotó n-edik hatványokE terület alapkérdése a következ®: adott n ≥ 2 egész szám esetén milyenhosszú lehet egy n-edik hatványokból álló számtani sorozat? A kérdés Fermatés Euler munkásságáig nyúlik vissza (lásd [Di66℄, 440. és 635. oldal). Amintazt Fermat megfogalmazta majd Euler be is bizonyította, négy különböz®négyzetszám nem alkothat számtani sorozatot. Ugyanakkor jól ismert, hogy3

az
X2 − 2Y 2 = −1Pell-egyenlet végtelen sok X,Y egész megoldással rendelkezik. Így (mivel amegoldások nyilvánvalóan egy 1, Y 2, X2 alakú számtani sorozatot határoznakmeg) eredeti kérdésünk négyzetszámok esetére megoldottnak tekinthet®. Aprobléma általános n ≥ 3 esetén egy Xn, Zn, Y n alakú számtani sorozatbólkiindulva az
Xn + Y n = 2Zn (1)diofantikus egyenlet megoldásainak meghatározására vezet. Nyilván elég az-zal az esettel foglalkozni, amikor X,Y, Z relatív prímek. Az (1) egyenletettöbben vizsgálták. Az n = 3 eset már Mordell klasszikus könyvében ([Mo69℄,126. oldal) szerepel, míg az n = 5 kitev® vizsgálata egészen Diri
hlet és Le-besgue bizonyos eredményeiig nyúlik vissza (lásd [Di66℄, 735. és 738. oldal).Az els® általánosabb érvény¶ eredmény Dénes [De52℄ nevéhez f¶z®dik, aki-nek n ≤ 31 esetén sikerült (1)-et teljesen megoldania. Valamennyi említettesetben az adódott, hogy az egyenlet
supán az |XY Z| ≤ 1 feltételnek ele-get tev® megoldásokkal rendelkezik. Az (1) egyenletet végül a közelmúltbanDarmon és Merel [DM97℄ oldotta meg teljes általánosságban. Azt nyerték,hogy az egyenlet bármely n ≥ 3 kitev® esetén
sak a már említett |XY Z| ≤ 1feltételt teljesít® megoldásokkal bír. Darmon és Merel bizonyításának hát-terében a Fermat-egyenlet megoldása során a Wiles [W95℄ és mások általkidolgozott moduláris módszer áll. Megemlítjük, hogy az (1) egyenlet meg-oldása a Fermat-egyenlet megoldásánál lényegesen nehezebb, a nemtriviális

(X,Y, Z) = (1, 1, 1) megoldás létezése miatt ugyanis a moduláris te
hnikaalkalmazása komoly nehézségekbe ütközik.Az alapkérdés általánosításaként, egy önmagában is érdekes és szerteága-zó problémakör kiindulópontjaként tekintsük az
x(x + d) . . . (x + (k − 1)d) = byn (2)diofantikus egyenletet, ahol x, d, k, b, y, n ismeretlen pozitív egészek, melyekre

k, n ≥ 2, lnko(x, d) = 1 és P (b) ≤ k teljesül. Itt P (b) a b legnagyobb prím-osztóját jelöli; P (1) = 1. Az egyenlettel rengeteg matematikus foglalkozott,ezen a ponton
supán Fermat, Euler, Erd®s, Selfridge, Obláth, Nesterenko,Shorey, Tijdeman, Saradha, Gy®ry, Brindza, Ruzsa, Bennett, Pintér nevétemlítjük. A kés®bbiekben majd eredményeket és hivatkozásokat is megfogal-mazunk.Egyszer¶, de a kés®bbiekben rendkívüli jelent®séggel bíró észrevételkéntmegállapíthatjuk, hogy lnko(x, d) = 1 miatt (2)-b®l
x + id = aix

n
i (3)4

adódik, ahol ai négyzetmentes és P (ai) ≤ k (i = 0, 1, . . . , k−1). Ez az észre-vétel azért is érdekes, mert úgy is értelmezhet®, hogy az egyenlet megoldásasorán �majdnem� teljes hatványokból álló számtani sorozatokhoz jutunk: asorozat tagjai egy teljes hatvány és egy korlátos,
supán �kis� prímekkel oszt-ható együttható szorzataként állnak el®. Így (2) valóban a korábban említettprobléma általánosításának tekinthet®.A (2) egyenlet kiinduló esete természetes módon a d = 1 választás. Haa b = 1 értéket is rögzítjük, akkor egy szép, klasszikus kérdéshez jutunk:lehet-e egymást követ® pozitív egészek szorzata teljes hatvány? Az n = 2esetben Erd®s [Er39℄ és Rigge [Rig39℄ egymástól függetlenül nemleges választadtak erre a kérdésre. A probléma teljes megoldása Erd®s és Selfridge [ES75℄nevéhez f¶z®dik, akik belátták, hogy a (2) egyenletnek (a d = b = 1 esetben)nin
s megoldása. Egy másik természetes kérdés az egyenlet d = 1, b = k!esetén történ® vizsgálata. Ekkor ugyanis (2)
(

x + k − 1

k

)

= yn (4)alakra hozható, azaz teljes hatványokat keresünk a binomiális együtthatókkörében. Itt a binomiális együttható szimmetriája miatt elegend® az x > kesettel foglalkoznunk. Feltesszük továbbá, hogy n = 2 esetén k > 2 teljesül.Az n = k = 2 választásnál ugyanis (4) (régóta ismert módon) egy végte-len sok megoldással rendelkez® Pell-egyenletre vezet. A (4) egyenletet Erd®s[Er51℄ k ≥ 4 esetén teljesen megoldotta. A k = 2, 3 esetek azonban Erd®selemi kombinatorikus számelméleti megfontolásokon alapuló, rendkívül szel-lemes módszerével nem voltak kezelhet®k. Tijdeman [Ti89℄ a Baker-módszersegítségével megmutatta, hogy ezekben az esetekben max(x, y, n) egy e�ek-tív módon meghatározható abszolút konstanssal korlátozható. Végül a pro-blémát Darmon és Merel [DM97℄ fent említett eredménye segítségével Gy®ry[Gy97℄ oldotta meg, megmutatva, hogy a (4) egyenlet egyetlen megoldása

[…]


5031072368012, 1238916173, 13726554.

Observe that by the above procedure all progressions (18) can be
determined. �

Proof of Theorem 2.3. By Theorem 2.2 we know that there are infin-
itely many primitive arithmetic progression of integers of the form

(23) x1
1, x2

2, x3
3, x4

4.
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Choose any progression of the shape (23) and put s = x4
4 + d, where

d denotes the common difference of the progression. Observe that by
writing

y1 = x1s
24, y2 = x2s

12, y3 = x3s
8, y4 = x4s

6, y5 = s5,

the progression

y1
1, y2

2, y3
3, y4

4, y5
5

is of the desired shape, and further the progressions obtained in this
way are pairwise nonproportional. Hence the theorem follows. �

To prove Theorem 2.4 we need the following lemma.

Lemma 3.1. Suppose that for a nonconstant arithmetic progression of
powers of the form (1) we have ki ≤ K for all i. Then the length of
the progression is bounded by a constant depending only on K.

Proof. The statement is a simple consequence of Theorem 2 of [9]. �

Proof of Theorem 2.4. Suppose that xk is a member of an arithmetic
progression of the form (1) where x and k are integers with |x| ≥ 2,
k ≥ 2. Let p be a prime divisor of x and put α = ordp(x). Further, write
d for the common difference of the progression, and set β = ordp(d).
Let γ be an arbitrary integer with γ ≥ max(0, kα + 1 − β). Observe
that, for any t ∈ Z, we have ordp(yt) = kα where yt = xk + tpγd.

Hence if yt = xkt

t holds for some t, then kt ≤ kα must be valid. As the
numbers yt form an arithmetic progression (with common difference
pγd), by Lemma 3.1 we obtain that the length of this progression is
bounded in terms of kα. Hence the length of the original progression
must be bounded by a constant C(k, p, α) depending only on k, p, α.
As p ≤ x and α ≤ log(x)/ log(2), the statement follows. �

Proof of Proposition 2.1. Let pi denote the ith prime. Take an arbi-
trary positive integer n. Then all integers m with 1 ≤ m < pn+1 can
be uniquely written in the form m = pα1m

1 . . . pαnm
n with nonnegative

integers αim (i = 1, . . . , n). Put

H = {(α1m, . . . , αnm) : 1 ≤ m < pn+1}.
Further, for each (h1, . . . , hn) ∈ H pick up an odd prime q(h1,...,hn).
Then for every i = 1, . . . , n choose a positive βi such that

(24) βi ≡ −hi (mod q(h1,...,hn)) for all (h1, . . . , hn) ∈ H.

By the Chinese remainder theorem we know that such βi exists for all
i. Let d = pβ1

1 . . . pβn
n , and observe that for every t from the interval

[−pn+1 + 1, pn+1 − 1], by (24), td is a q(h1,...,hn)th power for the appro-
priate (h1, . . . , hn) ∈ H. Hence these numbers td form an arithmetic
progression of powers of length 2pn+1 − 1, and the statement follows.
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We illustrate the construction with a simple example. Take n = 2.
Then we have

H = {(0, 0), (1, 0), (0, 1), (2, 0)},
corresponding to the exponents of p1 = 2 and p2 = 3 in the numbers
1, 2, 3, 4. Let

q(0,0) = 3, q(1,0) = 5, q(0,1) = 7, q(2,0) = 11.

Then (24) yields β1 = 504 and β2 = 825. Hence setting d = 25043825,
the numbers td (−4 ≤ t ≤ 4) form a progression of the shape (1) of
length 2 · p3 − 1 = 9. �

Proof of Theorem 2.5. Let p be any prime which does not divide d.
Then among any 2p consecutive terms of the progression there are
two, say y0 and yp = y0 + pd, which are divisible by p. Further, either
ordp(y0) = 1 or ordp(yp) = 1 must be valid. However, as these terms
are perfect powers, this is impossible. Hence n ≤ 2p − 1.

To derive the bound i), write ϑ∗(p) for the logarithm of the product
of all primes < p, with the convention ϑ∗(2) = 0. Then the Corollary
of Theorem 4 of [16] implies that

ϑ∗(p) > p(1 − 1/ log(p)) − log(p)

provided that p ≥ 41. Hence a simple calculation yields that for p ≥ 41
we have

ϑ∗(p)/p > 0.64.

As clearly log(d) ≥ ϑ∗(p) if p ≥ 41, we have

2p − 1 < 3.125 log(d) − 1

in this case. Otherwise, trivially 2p − 1 ≤ 73 holds, and the bound i)
follows.

To get the estimate ii), write pi for the ith prime. The Corollary of
Theorem 3 of [16] gives that for i ≥ 6

pi < i(log(i) + log log(i))

holds. Noting that p ≤ pω(d)+1, the above inequality immediately yields
ii), and the theorem follows. �

Proof of Corollary 2.1. Obviously, the statement is a trivial and imme-
diate consequence both of Theorem 2.4 and of Theorem 2.5. However
we show here that the result easily follows also from Dirichlet’s famous
theorem about primes in arithmetic progressions. Let

(25) a1, a2, . . . , an, . . .

be a nonconstant arithmetic progression of integers. Suppose that ai =
xki

i holds with ki ≥ 2 for all i = 1, 2, . . .. Let D = gcd(a1, a2). Then we
can write ai = Dbi for all i = 1, 2, . . .. Observe that then

b1, b2, . . . , bn, . . .

166 L. HAJDU

is also an arithmetic progression, and we have gcd(b1, b2) = 1, as well.
Thus if the length of this progression is infinite, by Dirichlet’s theorem
we obtain that it contains infinitely many primes. Let p be any prime
in the progression with p > D. Then bi = p is valid for some i, hence we
should have xki

i = Dp. However p divides the right hand side exactly
on the first power which contradicts the assumption ki ≥ 2. Hence any
progression of the shape (25) must have finite length and the statement
follows. �

4. Acknowledgment

The author is grateful to the referee for his useful remarks.
