TU
Graz����

Graz University of Technology

Graz University of Technology

Erzherzog-Johann-University

r- -I

Committee for Doctoral Awards
of the Hungarian Academy of Sciences
H-1051 Budapest, Nádor u. 7.

Subject: Report on the scientific work of L. Hajdu

O.Univ.-Prof. Dr.

O.Univ.-Prof. Dr. Robert Tichy
Institut fOr Mathematik A

Steyrergasse 30/11
A-8010 Graz
Austria

Phone: +43-316-873/7120
Fax: +43-316-873/7126

email: tichy@tugraz.at

21. Juli 2010

The present dissertation consists of nine separate scientific papers, all of them devoted
to diophantine equations. In particular they deal with representations for the product
of (successive) elements of arithmetic progressions. A detailed introduction outlines the
common feature of the 9 papers. Most of the papers are published in highly respected
international journals, such as Acta Arith., Compositio Math., Proc. London Math. Soc.,
etc. The list of references in the introduction shows that in this area many leading number
theorists from all over the world are working.

In a classical paper Erdös and Selfridge (1975) proved that the product of two or more
consecutive positive integers is never a perfect power, i.e. the diophantine equation

X(X + 1) ... (x + k — 1) = y'

has no solution with k, 1 > 2 and x > 1. Following investigations of Saradha the pre-
sent author considered a somewhat modified problem: the left hand side is replaced by
the product of k successive elements of an arithmetic progression with difference d and
the right hand side by bye. In this case, solutions do exist and Saradha established an
algorithm (depending on the greatest prime factor of b) to find all solutions. Based on a
joint paper with Brindza and Ruzsa this algorithm is improved (joint work of L. Hajdu
with L. Filakovszky). The method is based on establishing an equivalent system of elliptic
equations and using the grogram package SIMATH for the resolution of such systems.

In the second paper of the dissertation (with K. Gyıry and k Pintér it is shown that
for any positive integers x, d, k with ged(x, d) = 1 and 3 < k < 35 the product of the
k—term arithmetic progression with initial element x and difference d cannot be a perfect
power. This is an improvement of the third paper (jointly with M.A. Bennett, N. Bruin
and K. Gyıry), which only covered the case k < 11. In both papers the authors developed a
new powerful approach. They use the Frey curve and Galois representations as well as
algorithmic ideas and a computer search. This is definitely an important contribution.

The fourth paper of the dissertation (with Sz. Tengley and R. Tijdeman) is devoted to a
similar problem. Euler proved that the product of four positive integers in an arithmetic

progression is not a sequare. Gyıry showed that the product of three coprime positive
integers in an arithmetic progression cannot be an 1-th power for I > 3. In the joint pa-
per with Sz. Tengely and R. Tijdeman, L. Hajdu extended the range of Vs such that
the product of k coprime integers in an arithmetic progression cannot be a cube when
2 < k < 39. The proof is based on a classical paper of Selmer (1951) and new elementary
ideas discussing divisibility by small prime factors.

In a further paper L. Hajdu obtains a result concerning the inhomogeneous case for per-
fect powers in arithmetic progressions. However, this result depends on the abc-conjecture.
Applying very strong theorems of Faltings as well as of Darmon and Granville in a further
paper N. Bruin, K. Gyıry, L. Hajdu and Sz. Tengely could obtain some new results about
unlike powers in arithmetic progressions. Here geometric ideas and symbolic computation
play an important role. Of special interest is a quite recent paper of L. Hajdu where he
characterizes arithmetic progressions whose k—th term is a k—th power (for all k). By
a result of Robertson (2000) such progressions have to be of length < 6 and L. Hajdu
gives a complete solution of the problem. The paper heavily depends on elliptic curve
algorithms.

M. Pohst asked the question if every prime can be written in the form 2' ± 3' with
some non-negative integers u, v. L. Hajdu puts this problem into the framework of "dio-
phantine properties of arithmetic progressions". Applying a deep theorem of Green and
Tao (2006) he can give a negative answer to the question of Pohst. The final paper of the
dissertation is a joint work of L. Hajdu with A. Bérczes and A. Pethı. It is devoted to
arithmetic progressions in the solution of norm form equations and extends earlier results
of Pethı and Ziegler. A crucial tool for the proof is the quantitative subspace theorem of
Evertse, Schlickewei and Schmidt (Ann. Math. 2002).

Conclusion: This dissertation shows that L. Hajdu is able to obtain important new
results in number theory. He applies a variety of modern techniques ranging from dio-
phantine approximation and algebraic number theory to algorithmic tools and scientific
software. Furthermore, all papers contain new original ideas. L. Hajdu is well known in
the international scientific community. Thus I strongly recommend the acceptance of this
dissertation.
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